Правительство Камчатского края

V»*
^ ..

МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ЛИНЦ.... (МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ)

III1IIIII ПРОТОКОЛ
совещания по разработке и реализации национального проекта

«Малый и средний бизнес и поддержка индивидуальной предпринимательской
инициативы» в субъектах Российской Федерации

« » 24.07.2018 Москва № 5-ВЖ

Присутствовали:

л

От Министерства экономического развития Российской Федерации:

ОРЕШКИН
Максим Станиславович

ЖИВУЛИН
Вадим Александрович

АРСЛАНОВА
Милена Тахировна

ТЕТЕРИНА
Олеся Анатольевна

Министр экономического развития
Российской Федерации

заместитель Министра экономического
развития Российской Федерации

директор Департамента инвестиционной
политики

заместитель директора Департамента
развития малого и среднего
предпринимательства и конкуренции

От федеральных органов исполнительной власти:

советник Министра сельского хозяйства ЛУТ
Оксана Николаевна

БАКЧИЕВА
Марина Викторовна

начальник управления налогообложения
юридических лиц Федеральной налоговой—

S^fZC£*-£> Sto Эа. л*оъ*»е cfJ~~&-*^

В \ ' J2*JZ

*t<r„ or Jf.
Ииллежит во1врит>

службы Российской Федерации

От федеральных институтов развития:

БРАВЕРМАН
Александр Арнольдович

ЛАРИОНОВА
Наталья Игоревна

КУЗНЕЦОВА
Светлана Александровна

ТОКАР
Александр Ефимович

ИГ01ЫИН
Борис Анатольевич

КОЖЕВНИКОВ
Алексей Викторович

МАМУТА
Михаил Валерьевич

генеральный директор АО «Корпорация
«МСП»

статс-секретарь, заместитель Генерального
директора АО «Корпорация «МСП»

заместитель Генерального директора
АО «Корпорация «МСП»

руководитель Дирекции АО «Корпорация
«МСП»

управляющий директор по региональной
поддержке экспортеров АО «Российский
экспортный центр»

управляющий директор по программам
развития экс порта АО «Российский
экспортный центр»

руководитель Службы по защите прав
потребителей финансовых услуг
и миноритарных акционеров Центрального
банка Российской Федерации

Представители органов исполнительной власти субъектов Российской
Федерации (85 субъектов Российской Федерации)

I. О разработке и реализации национального проекта
«Малый и средний бизнес и поддержка индивидуальной

предпринимательской инициативы»
(Орешкин М.С., Живулин В.А., Браверман А.А., Мамута М.В.,

Кожевников А.В., Кобенко А.В., Лузгин А.В., Швец В.А., Смольников С.А.)

1. Заслушаны доклады о реализации отдельных мероприятий
национального проекта «Малый и средний бизнес и поддержка
индивидуальной предпринимательской инициативы» (далее - национальный

проект), предусмотренных федеральными проектами по следующим

направлениям:

«Улучшение условий ведения предпринимательской деятельности»;

«Создание цифровой платформы поддержки производственной

и сбытовой деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства»;

«Совершенствование системы закупок, осуществляемых крупнейшими

заказчиками у субъектов малого и среднего предпринимательства»;

«Расширение доступа субъектов МСП к финансовой поддержке,

в том числе к льготному финансированию»;

«Создание системы акселерации субъектов малого и среднего

предпринимательства»;

«Модернизация системы поддержки экспортёров - субъектов малого

и среднего предпринимательства»;

«Создание системы поддержки фермеров и развитие сельской

кооперации»;

«Популяризация предпринимательства».

2. Участниками совещания в целом одобрены предложения

Минэкономразвития России, включенные в национальный проект.

По мнению субъектов Российской Федерации, паспорт национального

проекта учитывает основные запросы и потребности бизнеса в имущественной,

финансовой, информационно-консультационной и образовательной поддержке,

предоставляемой субъектам МСП, а также предложения субъектов Российской

Федерации. Паспорт национального проекта сформирован с учетом

предложений и замечаний, направленных субъектами Российской Федерации

в части создания и обеспечения функционирования инфраструктуры поддержки

субъектов малого и среднего предпринимательства (МСП).

2.1. Поддержана идея создания в регионах промышленных парков

и технопарков для субъектов МСП, в том числе в сфере высоких технологий

и агропромышленного производства, с применением механизмов

государственно-частного партнерства. Увеличение количества таких значимых

элементов инфраструктуры имущественной поддержки субъектов МСП,
как промышленные парки и технопарки позволит расширить сектор
производственных субъектов МСП и обеспечить привлечение средств
из внебюджетных источников.

По результатам обсуждения в целом одобрена концепция
дифференцированного подхода оказания имущественной поддержки, которая
заключается в:

- предоставлении субсидии управляющей компании, созданной без
участия государства, независимо от формы собственности земельного участка,
объекта (ов) недвижимости, с целью дальнейшего создания (развития)
промышленного парка или технопарка;

- субсидировании по запросу субъекта МСП арендной ставки
на помещение, находящееся в государственной (муниципальной)
собственности и подходящее ему для создания производства.

При этом независимо от механизма финансирования обязательно
предусматривается наличие частного софинансирования в размере
не менее 25 - 50 %.

2.2. Положительную оценку регионов получил проект по созданию
центров «Мой бизнес», объединяющих на одной площадке организации
инфраструктуры, рабочие пространств и коворкинги для размещения субъектов
МСП. Реализация проекта в регионах предполагает создание франшизы
«Мой бизнес», предусматривающую единый фирменный стиль для всех
центров «Мой бизнес», единую организацию пространства, единые регламенты
предоставления услуг и другое. Центры «Мой бизнес» обеспечат
предоставление услуг субъектам МСП по принципу «одного окна», которое
упростит порядок обращения предпринимателей в организации
инфраструктуры поддержки субъектов МСП. Пример Челябинской области,
создавшей в 2017 году единую площадку предоставления всех мер поддержки
для субъектов МСП, подтверждает высокую эффективность объединения
инфраструктуры поддержки субъектов МСП на одной площадке в целях

повышения уровня вовлеченности граждан в осуществление
предпринимательской деятельности и оказания полного комплексной
поддержки.

2.3. Кроме того, отмечена высокая востребованность мер льготного
кредитования, реализуемых Минэкономразвития России.

Так, отмечена необходимость выделения дополнительного
финансирования на реализацию программы льготного кредитования субъектов
МСП, осуществляющих деятельность в приоритетных отраслях экономики,
реализуемой в соответствии с постановлением Правительства Российской
Федерации от 30 декабря 2017 г. № 1706 «Об утверждении Правил
предоставления субсидий из федерального бюджета российским кредитным
организациям на возмещение недополученных ими доходов по кредитам,
выданным субъектам малого и среднего предпринимательства на реализацию
проектов в приоритетных отраслях по льготной ставке» (далее - программа
льготного кредитования).

В целях повышения доступности льготных кредитов для субъектов МСП
предусматривается расширение перечня уполномоченных банков.

Эффективным механизмом обеспечения доступа субъектов МСП
к заемным средствам является деятельность микрофинансовых организаций
по предоставлению микрозаймов субъектам МСП на возвратно-платной основе.

В связи с планируемым увеличением предельного размера микрозайма
с 3-х до 5-ти млн. рублей, прогнозируется соответствующий рост спроса малого
бизнеса на предпринимательские микрозаймы до 5 млн. рублей в качестве
доступной альтернативы традиционным банковским кредитам.

Предложено несколько механизмов докапитализации микрофинансовых
организаций:

прямая докапитализация государственных микрофинансовых
организаций (ГМФО) с маленькой капитализацией и большим спросом
со стороны МСП позволит обеспечить удовлетворение спроса и сохранение
финансовой устойчивости ГМФО;

субсидирование рыночных кредитов, привлекаемых ГМФО

для предоставления льготных микрозаймов субъектам МСП.

2.4. Формирование инфраструктуры поддержки субъектов МСП является

важной составляющей комплексной поддержки бизнеса, при этом одним

из немаловажных мероприятий национального проекта является развитие сети

центров поддержки экспорта, решающих региональные задачи

по стимулированию экспорта МСП. Реализация мероприятия по созданию

и развитию центров поддержки экспорта будет способствовать увеличению

доли экспорта субъектов МСП в общем объеме экспорта Российской

Федерации.

3. По результатам проведенных обсуждений национального

проекта субъектам Российской Федерации необходимо направить

в Минэкономразвития России предложения по мероприятиям,

предусмотренным национальным проектом в срок до 25 июля 2018 г.

Заместитель Министра
экономического развития Российской

Федерации

Подлинник электронного документа, подписанного ЭП,
хранится в системе электронного документооборота

Министерства экономического развития

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат: 0OEO036E1B07E0E48OE811818AFAF28991
Владелец. Живулин Вадим Александрович
Действителен, с 18.07.2018 до 18 07 2019

В.А. Живулин